A versum turbatumque judicium! Deus sententiam tulit, homoque judicio sistitur. Christus damnavit, pœnasque Stephanus luit. Rex verum edixit, et miles mulctatur. Tu ejusmodi sententiæ auctor es, o Judæe. Fixisti crucem, ac Hierusalem subruisti. Dixisti: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros*<sup>78</sup>. Pendito nunc, quod tu tibi supplicium indixisti.

VII. Cum esset autem, inquit, Stephanus plenus Spiritu sancto, intendens in cælum vidit gloriam Dei, et Iesum stantem a dextris Dei<sup>79</sup>. At quomodo Paulus eum sedere dixit? Sedet enim, inquit, ad dexterum throni majestatis Dei in excelsis<sup>80</sup>. Quæ ergo ratio ut stet modo? Quænam sollicitudo tam sedula cum e paterno solo surgere fecit? Videlicet in stadio certantem, et ut victori bravium daret, assurrexit. Videlicet alta petentem nautam in sublime actum, eique portus loco aperuit cœlos. Ne, inquit, Stephane, timeas; nullus te tuo luctaminis bravio fraudabit. Ut tibi dexteram porrigerem e throno surrexi. In me cruci affixum oculos conjiciens, audacter congregere. Ille ipse sum, quem in ligno vidisti carre suspensum; ea clavorum in carne fixione, certaminis tibi præmium tradam. Praeses sum certaminis; qui tamen ipse martyrii athleta existiterim. In cruce namque velut palæstra, lucta defunctus sum. Dum interim comprehendens essem, obiectatorem diabolum magno impetu illisum profligavi. Ne timeas eos qui lapidibus impetunt; inselli nolentesque scalas tibi in cœlum applicant. Ne timeas lapidantes; lapides gradus tibi erunt in cœlum. Ne lapides timeas, qui Iesum Christum Deum summangularem lapidem intus ac repositum animo circumferas: cui gloria ac potestas in sœcula sœculorum. Amen.

## (18) ORATIO XVIII.

## Laudatio sancti Pauli apostoli.

I. Nullus Paulus certante languet. Una enim cum ejus sudariis, etiam memoriae languores amputant. Nullus ergo Paulus certante languet. Forte languorum medicamenta, pellionis exsistit certamen. Quocirea præclara est solemnis Pauli celebritas; admiranda Tarsensis illius spectacula. Gestunt cuncta de certante Pauli pietatis pugili; paralitus, quem ipse incoluit; cœlum, quod rapuit; mundus, quem sapientia imbuuit; maris profunda, quæ sanctificavit; sol, cum quo amulo contendebat cursu; sporta, quam illustrem fecit; creatura, quam vicit; Ecclesia, quam uberioribus fluentis inundavit; career, quem illuminavit; sepulcrum, quod exornavit. Spectant universa Pauli certamina; pellionis nimurum carsus; athletæ luctam; pugilis stigmata; militis tropaea; gubernatoris onus ac merces; agricolæ vi-

autem effusa in Pauli rapitur laudes, ut penit mirifica amoris vi velut se excessisse significet. Exscripta est e codice nativo Latie.

neam; medici medicamentorum narthecium; aquilæ volatum; dæmonum casum; diaboli confusionem; synagogarum desolationem; idolorum demolitio-nem; crucis potestatem ac victoriam; vocis frenum; fulguris prædam; furoris audaciam; vocationis benignitatem; rectam respondentis sententiam; cæcitatris medelam; piscinæ partum; prædicationis libertatem; legis obliterationem; verbi declama-tionem. Vicit namque bellans, et simplici veraciique oratione velut tonitruo perculit. Ubiq[ue] gentium Paulus invictus miles. Mundus intorquebat tela, et fides lorica eum armabat. Tarsus protulit; sed pa-radisus rapuit. Damascus regeneravit; sed mundus beatum prædicavit. Roma tumulavit; sed cœlum cor-onavit. Stigmatis corpus compunctum est; omnis-que lingua præclaris certamen laudibus celebravit. Ut mox solemnitatum radii crumpunt, Pauli res omnes maximam quamdam habent admirationem. Epistolæ, salutis sunt retia; sodaria, morborum falces; lingua, crucifixi tuba; casus, orbis terra-rum resurrectio; cæcitas, dilucida fidei perspicaci-tas; sporta, evangelii sagena; plagæ, orbis mede-læ; cursus, braviorum comparatio; naufragium, ecclesiæ clavus; catenæ, vinculum dilectionis; san-guis, libamen clementiæ; sepulcrum, ingennitas Ro-manorum; memoria, orthodoxorum gloriatio.

II. Nihil revera ejusmodi in mundo est, ac apo-stolica gratia. Nam lex quoque ipsa plurima admi-randa habuit: verum oriente sole, lucerna extincta est. Nihil sane apostolis æquale reperire est in mun-do. Ministrarunt verbo<sup>81</sup>; eum iucarnatum contre-claverunt<sup>82</sup>, qui figuræ omnis expers est; secuti sunt ambulantem eum, qui ubique præsens est. Vo-cem audierunt vocantis ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt<sup>83</sup>; linguae verriculo universum traxerunt mundum; circuierunt, velut aquilæ, terræ fines; eradicarunt errorem velut zizania; aras, ut spinas combusserunt (19); idola, ut bestias perdiderunt; dæmones sugarunt, ut lupos; collegerunt ut pasto-res Ecclesiam; orthodoxos coacevarunt, ut spicas; hæreses rejecerunt, ut paleas; Judaismum, ut se-num arescere fecerunt; gentilium sectam, ut silvam concremarunt (20); crucis aratro mundum excoluerunt; verbum, ut frumentum disseminarunt; ut astra matutina, suo cuncta fulgore illustrarunt. Id-circo Dominus modo clamabat ad Paulum: *Sufficit tibi gratia mea*<sup>84</sup>. O Paule, solis instar omnia prædicatione illustrasti; tanquam luna ignorantiæ tenebras fugasti; in cœlum ut aquila evolasti; tanquam margarita, in profundo refalsisti. *Sufficit*